
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1136 / 2013 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: CONTRATTO D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE REPERTORIO N. 8993 ATTIVAZIONE SERVIZIO 
ANALOGO. C.I.G. 5283580425 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamato il contratto  d’appalto del servizio di assistenza domiciliare  a minori, adulti, anziani 

e disabili  del Comune di Bassano del Grappa e del servizio integrativo  presso il Centro ricreativo 

socio culturale per anziani, stipulato in data  29/05/2012 con  la Società Cooperativa sociale Bassano 

Solidale, repertorio n. 8.993; 

Dato atto che il Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.) si configura come un servizio 

socio-assistenziale di aiuto e supporto alle persone in difficoltà per prolungare la permanenza 

nell’ambiente di vita ritardando o evitando l’istituzionalizzazione e contestualmente sostenere i 

familiari impegnati nell’assistenza; 

Dato atto che il contratto in essere prevede, tra le varie prestazioni, il servizio di 

somministrazione pasti dal lunedì al sabato, sia agli utenti assistiti a domicilio che agli utenti del 

Centro Diurno Anziani in Via Jacopo da Ponte, pasti che sono forniti da una ditta specializzata in 

ristorazione scolastica; 

Dato atto che la Cooperativa Bassano Solidale inoltre fornisce e somministra pasti agli utenti 

del S.A.D. nei giorni festivi, pasti che sono preparati presso il Centro di cottura della Cooperativa 

secondo criteri che tengono conto sia dei fabbisogni nutrizionali degli utenti in età adulta, sia delle 

esigenze di utenti con malattie dismetaboliche; 

Vista la relazione del servizio sociale professionale depositata agli atti del servizio servizi sociali; 

Considerato che con il prolungarsi dell’aspettativa di vita molti utenti del S.A.D. presentano 

patologie che richiedono diete particolari e personalizzate, e considerata l’importanza attribuita        

all’assistenza presso il domicilio delle persone,  nonché l’interesse anche economico per la collettività 

che questa scelta comporta; 

Dato atto che la ditta che attualmente prepara i pasti dei giorni feriali degli utenti del S.A.D. e 

del Centro Diurno Anziani, utilizza contenitori termici forniti dal Comune, che con l’usura perdono 

le caratteristiche previste dalla normativa di settore e andrebbero sostituiti; 

Dato atto che il contratto con tale ditta scadrà al 31/08/2013 e che l’Amministrazione è 

orientata, per i motivi sopra esposti, ad affidare la fornitura dei pasti dei giorni feriali degli utenti del 

S.A.D. e del Centro Diurno Anziani alla Cooperativa Bassano Solidale che si avvale del proprio 

Centro Cottura e di strumentazione propria; 

Richiamato l’art. 4 comma 4 del contratto d’appalto del servizio di assistenza domiciliare 

(repertorio n. 8.993)  che recita: “L’Amministrazione si riserva la possibilità di far ricorso alle opzioni 

di cui all’art. 57 c.5 lett a) e b) del d.Lgs. 163/2006 e s.m.i.”; 

 



Richiamata la lettera indirizzata alla Cooperativa Bassano Solidale prot. n. 28832 del 

13/05/2013, con la quale l’Amministrazione Comunale chiede di poter attivare l’opzione di cui 

all’art. 57 c.5 lett. a) e b) del d.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per realizzare un servizio analogo consistente 

nella fornitura di pasti a domicilio e presso il Centro Anziani di Via Jacopo da Ponte, 37, con 

decorrenza dal 1° settembre 2013; 

Rilevato che tale servizio prevede la fornitura dei pasti dal lunedì al sabato  per una media 

giornaliera di circa 50 pasti, e la possibilità di attivare in via sperimentale il pasto serale per circa 10 

utenti giornalieri; 

Vista la risposta della Cooperativa Bassano Solidale, nostro protocollo n. 31316 del 

24/05/2013, che ha presentato un’offerta economica onnicomprensiva di € 4,68 a pasto;  

Ritenuto di attivare il servizio analogo di fornitura dei pasti a domicilio  e presso il Centro 

Anziani di Via Jacopo da Ponte, 37, con decorrenza dal 1° settembre 2013, con la Cooperativa 

Bassano Solidale ricorrendo all’opzione contrattuale prevista dall’art. 57 c.5 lett b) del d.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.; 

Ritenuto di approvare la bozza di contratto per il servizio analogo, con decorrenza dal 1° 

settembre 2013, allegato A) alla presente determinazione , 

Quantificata la spesa per il servizio in parola, per il periodo 1/09/2013 – 31/03/2015, in circa 

€ 140.000,00 (iva esente); 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2010 n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che è stato acquisito  il C.I.G. : 5283580425; 

Dato atto che la Stazione appaltante dovrà corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici la somma di Euro 30,00 per provvedere al pagamento del contributo di 

partecipazione alle gare previsto per tutti i contratti pubblici; 

Dato atto che si provvederà alla liquidazione ed al pagamento tramite Mav generato 

automaticamente dall’Autorità di Vigilanza; 

Ritenuto di demandare ad un successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa; 

Dato atto che l’ attribuzione in parola è sottoposta agli obblighi di pubblicità in rete; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.07.1998 - Prot. 14644; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 avente ad oggetto: 

“Esercizio provvisorio 2013: Esercizio, Gestione e Piano Esecutivo di Gestione provvisori”; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20/06/2013 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il corrente anno 2013; 

D E T E R M I N A 

1. di attivare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il servizio analogo di fornitura dei pasti 

a domicilio  e presso il Centro Anziani di Via Jacopo da Ponte, 37, con decorrenza dal 1° 



settembre 2013, con la Cooperativa Bassano Solidale, ricorrendo all’opzione contrattuale 

prevista dall’art. 57 c.5 lett b) del d.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

2. di approvare la bozza di contratto per il servizio analogo, periodo 1/09/2013 – 31/03/2015, 

allegato A) alla presente determinazione; 

3. di dare atto che il C.I.G. di riferimento è: 5283580425 e che l’ attribuzione in parola è 

sottoposta agli obblighi di pubblicità in rete; 

4. di dare atto che la Stazione appaltante dovrà corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici la somma di Euro 30,00 per provvedere al pagamento del contributo di 

partecipazione alle gare previsto per tutti i contratti pubblici; 

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione ed al pagamento tramite Mav generato 

automaticamente dall’Autorità di Vigilanza; 

6. di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa. 

 

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


